

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1: W KRAKOWIE 24 h., Wydatki całodziennie na prowincji i w okup. austr. 36 h., Wydatki całodziennie w okup. niemieckiej 24 fen.

CENY OGŁOSZEN

SOBOTA
7. WRZESNIA 1918.
NR. 199.—R. XXVI.

Table with subscription rates for various regions including Austria, Prussia, and others.

Table with advertising rates for different types of notices and announcements.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.—DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35.

Ofensywa na zachodzie.

Odwrót niemiecki trwa dalej. Działania zaczepne generalissimo Focha nie doznają ani chwili przerwy. I podczas gdy coraz wyraźniej zarysowuje się najważniejszy cel ataku francusko-angielskiego: Cambrai, które znajduje się teraz o kilka kilometrów od frontu koalicji, należy w krótkich słowach przypomnieć przebieg działań zaczepnych, które są największymi ze wszystkich wysiłków, jakie na froncie zachodnim przedsięwzięcia od początku wojny strona przeciwna Niemcom.

tylnych, jak to zresztą Niemcy prawie wszędzie przeprowadzają. Według półroczowych komentarzy Bura Wolffa, „odwrót będzie trwał tak długo, jak długo naczelne kierownictwo armii uzna to za wskazane”. Rewelacji w tym kierunku niema, gdyż zwycięstwo tak bywa, że odwrót odbywa się dopóty, dopóki rozkazy nie położą mu końca. Rozkazy zaś zależą od sytuacji, którą kształtuje wola atakującego przeciwnika. Generał niemiecki Cramon, który przybył do Wiednia wraz z sekretarzem stanu p. Hintzem z Berlina, udzielił dziennikarzom wiedeńskim wyjaśnień, które sytuację malują trochę dokiadniej, wyraził się mianowicie, że Niemcy stawiają opór rozstrzygający na linii Hindenburga. Chodziłoby więc obecnie o to, gdzie ta linia się znajduje?

apogeu swjej sily liczebnej, gdy dawne swe armie podwoili z gora wszystkimi wojskami, jakie dalo sie scignac z frontu wschodniego. Prawdopodobnie przewaga liczebna, jaka rozwija general Foch, musi byc rozumiana jako uniojzmate skupienie duzej masy wojska na tym wlasnie odcinku, o który idzie. Krytycy niemieccy zawsze podnosili taktykę Hindenburga, który celowal wlasnie w ten, aby, nie majac przewagi ogolnej, byc w przewadze tam, gdzie litwa sie toczy. Dlatego tez zapewne nazywaja obecnie Focha genialnym wodzem. Ulatwia mu to manewry swietny system komunikacyjny na etapach, mnogość kolei i dobrych dróg.

anulowały papiery wartościowe, upaństwowiły banki jako filie Banku ludowego, opieczętowały safes deposits, zaprowadziły kontrolę i ograniczenia wypłat z rachunków bieżących, nie są prawie nie zmienio do dzień dzisiejszy. A raczej zmieniło się wiele: waluta zniknęła z obiegu i przesiada dopływać do Banku ludowego i jego filij; handel i przemysł, o ile posługują się nielegalnymi drogami, otrzymują cios śmiertelny; wewnętrzny kurs rubla zachwał się, opadł i podnieść się nie może. Dzisiaj państwo stoi wobec zupełnej ruiny finansowej. Obmyślano plany sanacji; nieliczni doradcy urzędu posuwali się aż do projektu, by przyciągnąć burżuazję i kapitał do wspólnej akcji, co jednak Rada komisarzy ludowych odrzuciła: w pewnych kołach podnoszono i podnosi się jeszcze myśl dewaluacji rubla, przeciw czemu protestują znowu rzeczoznawcy skarbowi, dowodząc, że dewaluacja nie tylko nie da oczekiwanych rezultatów, lecz przeciwnie, pograży państwo jeszcze bardziej w przepaść. Poniemaw rząd nie ogłasza budżetów, ani preliminarzy, więc trudno ocenić, jaka jest w rzeczywistości finansowa sytuacja Rosji w chwili obecnej, a jeszcze trudniej przewidzieć, co nastąpi, gdy wyczerpa się do reszty rezerwy skarbowe, wyczerpane ostatnio na czas pewien konfiskacjami, kontrybucjami, ograniczeniem handlu wyrobami ze złota i t. p. Dodajmy jako szczegół drobny, lecz charakterystyczny, że drukarnia państwowa nie może już od dawna nadążyć w drukowaniu banknotów w wystarczającej ilości, że druk niektórych kategorii wprost się nie opłaca, bo sporządzenie banknotu kosztuje więcej, niż jego nominalna wartość. Dodajmy, że rynek jest zaruwany wszelakimi kuponami od papierów wartościowych, że ustawicznie trzeba coraz nowe skasowane już kupony zwalniać z anulacji, że mniejszym obciążonym pożyczki wnoszą zapewniono kurs i obrót równy banknotom, że nieliczne większe transakcje dokonują się w obiegu na jakąśkolwiek walutę zagraniczną i t. p., a już to szczegóły dowiodą, jaki chaos, dezorganizacja i destrukcja zapanowały w finansowym życiu Rosji. A drogi wyjścia z tej sytuacji w zgodzie z teoretycznym programem społeczno-politycznym rządzącej partii nie widać żadnej.

pomina ćwiczenia wojskowe na zachodzie. Żołnierze są ubrani w bardzo rozmaite kostiumy, mają często gęsto karabiny powieszzone na kawałku powózka, zamiast na ramię, instruktorzy sprawiają nieraz wrażenie aktorów drugorzędnej sceny. Najważniejszą niezadaniem przejawia się we wszystkich. Ale nawet z przebiegłej obserwacji na ulicy można skonstatować, że wśród ogółu rekrutów nie brak dobrej woli, że instruktor jest przejęty odpowiedzialnością swego zadania. Władza sowieńska tworzy szereg, z którego znowu rozwinąć się może armia. A armii tej potrzebuje Rosja pilnie, kto wie, czy nie pilniej, aniżeli się na ogół przypuszcza. ST. I.

Z KRONIKI POLITYCZNEJ.

Konferencya wiedeńska sekretarza stanu z Berlina, Dra Hintzera, objęły i kwestye polską, jak urzędowo donoszą. Decyzya żadna nie zapadła, zapowiedziane są dalsze rozmowy w tej sprawie między Wiedniem a Berlinem. Prasa wiedeńska znowu zadrukowuje wiele papieru próżni kombinacjami, które dla czytelnika polskiego nie mają żadnej wagi.

Bezład chcący być ładem.

Nowy list naszego korespondenta petersburskiego, który doszedł nas właśnie, ujmuje zamęt bolszewicki od nowej strony. Czytelnik znajdzie w tych uwagach zestawienie prób, jakie bolszewicy przedsiębiorają, aby zorganizować swoje „państwo” i aby wzmacnić swoją władzę nie tylko przez walkę z przeciwnikami, ale przez jakiegokolwiek przynajmniej normowanie stosunków wewnętrznych.

Petersburg w końcu sierpnia.

Wojujący bolszewicy rozpoczęli walkę z... cholera. Nie był to wprawdzie przeciwnik polityczny, ale mimo to mógł, w razie rozszerzenia swych zaborów, wywrzeć także oddziaływanie w kierunku politycznym. Władze sowieckie energicznie zabiegały się do dzieła. Przymuszono ludność do przestrzegania czystości i zasad higieny, „krótkoano handel uliczny, zorganizowano szereg punktów, urządzono baraki izolacyjne i w rezultacie przytłumiono bardzo znacznie rozwój epidemii. Doomogę niemało i zmiana nocy, chłody, które nastąpiły po upadku, ale przy rządach monarchicznych, przy represjach policyjnych nie zdołano by w tak krótkim czasie uzyskać tak korzystnych rezultatów. Zapewne, wówczas stano się zachować przynajmniej pozory prawa, działającej czerwona armia nie zadaje sobie trudu ceremonialowania się z opornymi. Ale w tym wypadku system gwałtu przynosił ludności istotną korzyść.

Mniej pomyślny wyniki daje system w zastosowaniu do anarchozacji nadzwyczajnej służby. Aparat kolejowy jest rozstrojony do ostatecznych granic, spekulanci umieli wynajdować bezpieczne kryjówki do chowania zapasów i umyknąć przed okiem nadzwyczajnych komisji. Wyżywienie jest nadzwyczajnie drogie, zapasów nie starczy i gdyby nie trafiające przypadkowo do Petersburga t. zw. zabrakane wagony, sytuacja mogłaby się stać groźną. Ale ogół godzi się biernie z głodowym losem. Niezadowolenie i szmery protestów wywołuje tylko jaskrawe uprzywilejowanie czczonej armii. Ogół nie może pojąć tej tak prostej prawdy, że kohorty pretorianów były i będą zawsze uprzywilejowane.

W dziedzinie pracy państwowo-twórczej jeszcze ciągle nie został bolszewizm dojsć do skrytalizowania swego programu praktycznej akcji. W tym kierunku trwa jeszcze wciąż pała o charakterze prawie wyłącznie destrukcyjnym, nie twórczym. Skonstatować to można przedewszystkiem w kwestyi agrarnej, która nadaremnie kusit się rozwiązać także rząd tymczasowy. Władza sowieńska to można przedewszystkiem w kwestyi agrarnej, która nadaremnie kusit się rozwiązać także rząd tymczasowy. Władza sowieńska to można przedewszystkiem w kwestyi agrarnej, która nadaremnie kusit się rozwiązać także rząd tymczasowy.

Rzeczy polskie.

„Aktywiści” o rządzie warszawskim. Rocznicą sądownictwa polskiego dali „Gonicowi” sposobność do zaznaczenia swego stanowiska wobec polskich władz państwowych. Organ p. Studnickiego znatakował mianowicie w sposób brutalny polski wykład sprawiedliwości. Odpowiedział mu „Monitor”, zbijając fałszywe i prosząc spokojnie, aby nie pogłębiał sceptycyzmu w stosunku do władz wszelkich, który i tak jest już właściwy.

Maloch polskich lasów.

Znany niemiecki neozon Prof. Dr. Schwegelpach, autoritet w sprawach użytkowania lasów, wydał nowe dzieło p. t. „Reichstoffe des Wirtschaftsgebietes zwischen Nordsee und Persischem Golf”. Praca ta ma wielkie znaczenie dla przemysłu drzewnego Niemiec, nas zaś interesować może w szczególności na cyfry odnoszące się do lasów polskich, które dawały główną część surowca dla niemieckiego przemysłu drzewnego. Dzieło to zasobne w dokładne dane statystyczne stwarza obraz bogactwa lasów w Europie i w stosunku, w jakim Niemcy partycypują do ich przeróbki. Bogactwo lasów w Niemczech w roku 1913 przedsta-



Galicya także pod tym względem jest uproszczona.

Ogólny rezultat naszych zbiorów w przeciwstawieniu do roku zeszłego jest znacznie lepszy. O ile żyto w niektórych krajach przez...

pan S. pisze między innymi: „Utkniętą tutaj od dziesięciu dni i nie wiem, kiedy uda mi się wyruszyć dalej. Właśnie w przededniu mego tutaj przyjazdu...

Jestem tu kompletnie od świata odcięty; żadnych wiadomości prócz z poczty pambłowej. — Wychodzi tu piśmiemko rosyjskie „Czemomorskiy Krai“, ale podaje wiadomości, które czytałem jeszcze w Kijowie...

pozostała mi na zawsze w pamięci blada, ściana kuczera wysiłku twarzą Gruzina o latających nożach orlego nosa i ciemnych palających oczach.

Z dalszego ciągu opowiadania dowiadujemy się, że p. Sadowicz uniknął na szczęście losu Czeliźdźi i że został uwolniony, jak to zresztą widać z przytoczonego na początku listu.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 7 września. Urzędowo donoszą dnia 6 września: Włoska widownia wojny. Na polu nie od przelęczy Tonałe odparto patroli wiejskie. Koło Assiagio odparto atak. Zresztą na wielu miejscach ożywiony ogień artylerii.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 7 września. Urzędowo donoszą dnia 6 września: Grupa ka. Ruprecht i gen. Bochna. Oddziały wywiadowcze nieprzyjaciela, które między Ypres a Labasse, oraz na północ od Lens wysunęły się naprzód pod osłoną...

Wojna angielsko-rosyjska?

Wiedeń. (Telefonem). Z Hayru donoszą, że według wieści, jakie się rozszły na giełdzie, Anglia wypowiedzie rządowi sowieckim wojnę. Wojna ta uchodzi za pewną, o ile Anglia nie otrzyma pełnego zadośćuczynienia za napad na ambasadę angielską w Petersburgu.

Anglia a Rosya.

London. B. kor. Biuro Reutersa dowiaduje się, że prawie od trzech miesięcy nie ma bezpośredniego połączenia między gabinetem angielskim a Petersburskim. Wiadomość o zamordowaniu angielskiego attaché marynarki Crony'ego dotarła do Londynu...

Jeszcze konferencje z Hintzem.

Wiedeń. (Telefonem). „Neues Wiener Abendblatt“ donosi „z poinformowanego źródła, że konferencje Hintzego w Wiedniu dotyczyły przeważnie kwestji polskiej. Do żadnych zmian konferencje te nie doprowadziły, jednak dalszy ich ciąg odbędzie się, gdy do Wiednia przybędzie hr. Hertling. Błędem jest mówić, by rozstrzygnięcie zapadło.

PERU WYDAJE OKRETY NIEMIECKIE.

Lima. B. kor. Kongres przyjął umowę między Peru a Stanami Zjednoczonymi w sprawie użycia przez Stany Zjednoczone okrętów niemieckich, internowanych w Callao.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

mierze zupełnie szans zwrócenia się do mocarstw wojujących. Natomiast podczas zjazdu ministrów skandynawskich rozważano sprawę zwołania konferencji państw neutralnych, celem strzeżenia ich interesów podczas zawarcia pokoju i po nim.

Rosya w więzieniu.

Moskwa. B. kor. Na podstawie dekretu, iż wszyscy socjaliści rew. o. l. u. c. y. o. n. i. s. t. i. c. i. prawnicy mają być uwięzieni, oraz że mają być uwięzieni zakł. d. n. i. c. y. z pośród stronnictw mieszczańskich, jakoteż byłych oficerów, którzy na wypadek ponownych zamachów białej gwardji mają być rozstrzelani, dokonano w Moskwie wielu uw. l. e. z. l. e. n. w. z. r. a. z. i. e. n. i. e. w. i. e. l. e. n. w. z. r. a. z. i. e. n. i. e.

Dymisja gabinetu Dra Steczkowskiego.

Warszawa. B. kor. „Monitor polski“ ogłasza dziś dekret postanawiający odroczenie Rady Stanu w związku z dymisją prezydenta ministrów Steczkowskiego. Dekret z 5 września odgraża Radę Stanu na podstawie artykułu 14 ustawy, z dnia 4 lutego 1918.

Słowo o przyczynach dymisji.

Warszawa. B. kor. Polska Ag. Wbrew dotychczasowemu przekonaniu dzienników galicyjskich stwierdza się ze strony kompetentnej, że jedynym powodem do wniesienia prośby o dymisję prezydenta ministrów był jego zły stan zdrowia.

Wiadomości telegraficzne.

Min. rolnictwa w Galicyi. Wiedeń. (Telefonem). Minister rolnictwa Sylva Tarouca przybędzie 15 b. m. do Galicyi, aby osobiście przekonać się o szkoda wojennych w kraju.

Parlament tatarski.

Kijów. B. kor. „Russkij Głos“ donosi z Symferopola o powołaniu zwołaniu parlamentu tatarskiego.

NADESZANE.

Rządowo upoważnione Koneserwatorium taneczne Leopolda Pol-Dolińskiego przyjmuje zgłoszenia na wszystkie rodzaje tańców tak salonowych jak i scenicznych.

Rynek główny 23.

JAN Jastrzębiec MYSZKOWSKI przeżywszy lat 26, zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, dnia 26 sierpnia b. r. w Hruszowicach.

TADEUSZ Grzymała SIEDLECKI

przeżywszy lat 60, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 5 września 1918 r. Wyprawdzenie zwłok z domu żony L. 1 przy placu Maryackim na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w sobotę dnia 7 b. m. o godzinie 3 po południu, na które w smutny obrzęd strokane córki zapraszają krewnych. Przyjaciół i Znajomych.

Z OBOZU CZESKIEGO.

Wiedeń. (Telefonem). Związek czeski zbiera się na posiedzenie dnia 10 b. m. W obr-

Siedziby ludzkie w okolicach Brodów.

Dr Kowalewicz, kierownik kolumny sanitarnej Czerwonego Krzyża opowiada w „Kuryerze Lwowskim“ co następuje: Wysłany jako kierownik pewnej grupy sanitarnego w powiat brodzki, mam sposobność przypatrzenia się miejscowym stuscunkom, urągającym pojęciu kultury i poczucia dobra ludzkości.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

Ważne wiadomości z Moskwy.

Moskwa. B. kor. „Prawda“ bolszewicka stwierdza, że położenie jest nadzwyczajnie poważne. Dzienniki donoszą, że u pewnego oficera francuskiego, nazywanego Andre, wykryto wielki skład pyroksyliny, przeznaczonej do wysadzania w powietrze mostów, składów amunicji i składów środków żywności.

List z Kaukazu.

Warszawska „Gazeta poranna“ zamieszcza następujące urwyki z listu swego współpracownika, p. Antoniego Sadzewicza, który po dłuższym pobycie w Mińsku i Bobrujsku wyruszył przez Kijów na Kaukaz do Kisłowodzka, gdzie pozostaje zaskoczona wypadkami jego rodzina. List jest datowany 3 sierpnia z Tuapse, malej miasteczki nad morzem Czarnym.

Krakowski Zakład Witrażów

oszklenia artystycznych i mozaiki S. G. ŻELEŃSKI Kraków, Aleja Zygmunta Krasieńskiego L. 23

wykonuje wszelkie oszklenia do kościołów

po możliwie najniższych cenach, reperacje witraży i oszklenia, uszkodzonych wskutek działań wojennych. Zwracamy uwagę, że do oszklenia artystycznych ramy są zbyt ciężkie, za cenę ram można mieć skromne oszklenie artystyczne

